QUÆSTIO III.

An animæ aliquando exeant a suis receptaculis?

Utrum animæ a suis receptaculis aliquando exeant. Quod non, videtur. Psalmus²: *Ut inhabitent in domo Domini.* Ad opp.

2. Item de malis specialiter³: *Qui descendit ad inferos, non ascendet.*

Thom. Argent., IV Sent., dist. XLV, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XLV, q. III; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XLV, q. III. — ³ Psalm. XXII, 6. — ⁴ Job, VII, 9.

¹ Greg., *Dialog.*, lib. IV, c. xxv. — ² C/. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXIX, art. 3; et IV Sent., dist. XLV, q. 1, art. 3; Richardus, IV Sent., dist. XLV, q. III;

Status
triplex.

Expositio
ratio-
num.

3. Item aut locus aliquid facit, aut nihil: si nihil, ergo non videtur ratio, quare magis sint in loco determinato; si aliquid, ergo si bonorum gloria non debet minui, nec malorum pena; ergo nunquam possunt nec debent egredi.

4. Item nos non possumus locum nostrum mutare, quin mutemus et statum; unde, quando morimur (a), non sumus in statu merendi: ergo nec illæ (b); sed earum status est immutabilis: ergo et locus.

Fundam. Contra: Sancti multos visitant, et multis apparent, sicut patet in vitis sanctorum: ergo si vera est apparitio, videtur quod sint ubi apparent: sed non sunt simul in cælo et in terra: ergo recedunt a suis habitaculis.

Item dæmones sunt circa nos, et nos exercent, qui tamen sunt digni majori pœna quam animæ: ergo si illi, multo fortius et animæ possunt circa nos esse.

Item constat quod resurrectio erit, et iudicium omnium simul: ergo necesse est quod tam beatæ quam damnatæ veniant ad corpora, et ad locum communem.

Item Deus ubique est æqualiter: ergo anima ubique potest æqualiter frui Deo: ergo si beatitudo est fruitio, potest beata anima ire quo vult: ergo pari ratione et damnata.

Hem Gregorius in *Dialogo*¹ narrat de suscitatione aliquorum, quorum animæ erant in paradiso, et in inferno: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Bonorum animæ aliquando ad tempus exeunt de suis receptaculis, licet damnati ligati sint ad omne tempus; in die tamen iudicii omnes exiunt.

Resp. ad arg. Dicendum quod huiusmodi receptacula aliquibus dantur secundum Dei consilium, et causas superiores, aliquibus secundum sententiam, et causas inferiores. Hi secundi possunt mutationem divinæ sententiæ ad preces Sanctorum de huiusmodi

¹ Greg., *Dialog.* lib. IV, c. xxxvi.

locis revocari; et sicut mutant statum, ita et locum. Primi vero, qui secundum causas immutabiles huiusmodi locis deputati sunt, non exiunt finaliter; possibile est tamen eos exire ad tempus. Sed exitus ad tempus aut est ad recipiendam completam remunerationem, et sic boni et mali exiunt in die iudicii; aut ad perficiendam aliquam operationem, et sic exeunt beati, nunquam tamen damnati. Et ratio huius est, quia beati possunt juvare nos revocando, docendo, confortando, liberando: sed damnati sunt ligati ad omne opus. Rursus pœna dependet a loco, et gloria non, quia est a Deo, qui ubique est. Concedendæ ergo sunt rationes probantes, quod boni aliquando loca receptionis suæ mutant.